
GUÍA DE 

Recursos
Comunitarios
Para Jóvenes

Una guía de programas para 
Niños, Adolescentes y Padres



Inclusión en este directorio no constitue un endoso de cualquiera qgencia,
sus programas, o la calidad de sus servicios; ni la exclusion significa un
juicio desfavorable de una contribución que una agencia esta hacienda
a la comunidad.  La información presentada en este directorio fue exacto
al tiempo del impresa.  Cambios en servicios y numeros telefónicos
habran ocurrido desde la fecha inicial de impresa en Mayo 2010.

2



GUÍA DE 

Recursos
Comunitarios
Para Jóvenes

City of Fullerton
303 West Commonwealth Avenue

Fullerton, CA 92832-1775

Compilado por el Departamento de Parques & Recreo
Seccíon de Servicios Familiar

3



4

CITY OF FULLERTON CITY COUNCIL

Office of the Mayor and City Council Mayor Don Bankhead
Mayor Pro Tem, Pam Keller

F. Richard Jones, M.D.
Shawn Nelson

Sharon Quirk-Silva

Querido Residente de Fullerton, 

El Concejo Municipal de la Ciudad de Fullerton se complace en
ofrecerle esta primera edición de la Guía De Recursos
Comunitarios Para Jovenes.  La guía está diseñada para ser una
referencia rápida a la miríada de servicios disponibles para a
niños, adolescentes y padres.  La guía proporciona recursos en
las áreas de enriquecimiento después de la escuela, la
educación, la prevención de la pandilla, el apoyo familiar y centros
para jovenes, por nombrar algunos.  Hemos hecho todo lo posible
para ver que la información contenida en la guía es precisa y
correcta.  

Si necesita asistencia adicional para localizar el programa o el
servicio apropiado, puede comunicarse con cualquiera de las
siguientes oficinas de la Ciudad:

Parques y Recreación de Fullerton 714-738-6575
Centro Comunitario Garnet 714-996-2574
Centro Comunitario Gilbert 714-773-1304
Centro Comunitario Richman 714-738-3146
Biblioteca Principal de Fullerton 714-738-6326
Biblioteca Hunt 714-738-3122

Sinceramente,

Don Bankhead
Alcalde

THE EDUCATION COMMUNITY
303 West Commonwealth Avenue, Fullerton, California 92832-1775

(714) 738-6311  •  Fax (714) 738-6758  • council@ci.fullerton.ca.us  •  www.ci.fullerton.ca.us



5

Tabla de Materias 

Aplicación De Ley/Seguridad Publica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

Apoyo Familiar & Educación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

Apoyo Para Padres Adolescentes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

Asistencia de Emergencia (Comida, Financiál)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

Centros/Clubs para Jóvenes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

Cuidado de Niños  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

Cuidado de Salud y Educación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

Deportes y Atletismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

Educación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

Educación Especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Enriquecimiento Depues De Escuela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14,15

Entrenamiento de Trabajo y Asistencia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Líneas Telefónica de Emergencia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Oportunidades Para Voluntarios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Prevención e Intervención al Abuso de Drogas y Alcohol  . . . . . . . . . .17

Prevención e Intervención de Pandillas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Recreación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

Salud Mental/Consulta Sicológica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

Servicios de Biblioteca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

Servicios Legales  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

Violencia Familiar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23



6

Fullerton Fire Department
911 - Emergencia
714-738-6500 - Información General 

Fullerton Police Department
911 - Emergencia

714-738-6800 - Información General
714-738-3147 – Oficina de Servicio 

Comunitarios 
714-738-6719 – Información Anónimo 

Sobre Crimen 

Orange County District Attorney 
714-347-8518 – Oficina de Pandilla 
714-935-7624 – Oficina de Juvenil 
Persigue a miembros de pandillas y
delincuentes juveniles; ofrece
seminarios de información y manuales
de servicio a los organismos
encargados de hacer cumplir la ley y
las escuelas en el condado de
Orange.

Orange County Probation Department
714-569-2000
Supervisa adultos y menores
delincuentes en libertad condicional
decretada por los tribunales.

Justice in Education
714-542-1707
Proporciona capacitación, apoyo y
representación legal en nombre de las
familias con niños con
discapacidades. Las tarifas se basan
en los ingresos del cliente. Primera
consulta es gratis.

Orange County District Attorney
North Orange County Judicial District
714-773-4480
Horas de Oficina: 
Lunes – Viernes 8am-5pm

Aplicación De Ley/Seguridad
Publica 



7

The Compassionate Friends-OC Chapter
714-993-6708
www.thecompassionatefriendsoc.com
Para los padres y abuelos que han
sufrido la muerte de un hijo o nieto y 
hermanos/as  que han sufrido la
muerte de un hermano/a. El servicio
está disponible en Fullerton el tercer
miércoles de cada mes. 

FACES- Servicios Familiar de Evaluación
Asesoría y Educación
714-879-9616
www.facescal.org
Proporciona asesoramiento,
educación a los padres con el fin de
prevenir la violencia familiar. 

Justice in Education
714-542-1707
www.justiceineducation.org
Proporciona capacitación, apoyo y
representación legal en nombre de las
familias con niños con
discapacidades. Las tarifas se basan
en los ingresos del cliente. La primera
consulta es gratis.

Olive Crest – Preservación de la Familia
y Apoyo
Anaheim/Fullerton Family Resource
Center
714-635-9040
Proporciona consejeria en casa,
educación a los padres, ayuda y
grupos de apoyo, el cuidado de los
niños, y transporte.

Parents of Murdered Children-
OC Chapter
714-999-7132
www.gocpomc.org
Un grupo de apoyo de ayuda para
adultos sobrevivientes de las víctimas
de homicidio.

School of Continuing Education-
NOCCCD
714-992-9500
www.sce.edu
Clases sin costo para los padres y los
niños.

Western Youth Services
714-871-5646
Proporciona servicios de salud mental
y asesoría para jóvenes y sus familias.

Apoyo Familiar & Educación 



8

Apoyo Para Padres Adolescentes 

Asistencia de Emergencia
(Comida, Financiál) 

Crittenton Children and Family Services
714-680-9000
www.crittentonsocal.org
Servicios ambulatorios para
adolescentes embarazados y
después del parto. 

Fullerton Joint Union High School
District – TAPP
714-626-2601
Proporciona un programa académico,
instrucción individualizada, 
asesoramiento, planificación de
carrera y educación secundaria,
habilidades de crianza de los hijos,
habilidades de vida, transporte y
cuidado de niños para los
adolescentes embarazados y
después del parto.

Orange County Health Care/Programa
Para Padres Adolescentes
714-834-7866
Servicios de mantenamiento y apoyo
para receptores de Cal WORKS que
estan embarazadas or son padres
adolescentes.  

WIC (Mujeres, Infantes y Niños)
Program – Fullerton
888-942-2229
www.phfewic.org
Un programa de alimentos
suplementario que proporciona
educación en nutrición y cupones
para la compra de alimentos
específicos; sirve embarazadas y las
madres y los recién nacidos hasta  5
años de edad.

Catholic Charities
714-668-1130
www.ccoc.org
Proporciona asistencia de emergencia
con la renta, electricidad, agua y gas, 
comida y ropa. 

First Evangelical Free Church of
Fullerton Good Samaritan Center
714-529-5544
www.evfreefullerton.com
Proporciona alimentos, ropa y
alojamiento a los necesitados.  

Fullerton Interfaith Emergency Service, Inc.
714-738-0255
www.fies.us
Proporciona alimentos, vivienda
temporal y servicios de apoyo a los 
hambrientos, sin hogar y
desfavorecidos en el Norte del
Condado de Orange. 

Salvation Army Family Services
714-384-0481
www.salvationarmyoc.org
Proporciona alimentos de emergencia,
ropa, referencias de vivienda y
servicios ante desastres.  



9

Centros/Clubs para Jóvenes
Centro Comunitario Garnet
Teen Scene
714-996-2574
www.cityoffullerton.com
Un lugar seguro para que los
adolescentes interactuan con el
personal y los voluntarios que actúan
como modelos positivos y mentores.
Los adolescentes reciben asistencia
académica y participan en
actividades y oportunidades que 
promueven el desarrollo de
habilidades de vida positivo, liderazgo
y servicio a la comunidad.

Centro Comunitario Gilbert
Teen Scene
714-773-1304
www.cityoffullerton.com
Un lugar seguro para que los
adolescentes interactuan con el
personal y los voluntarios que actúan
como modelos positivos y mentores.
Los adolescentes reciben asistencia
académica y participan en
actividades y oportunidades que 
promueven el desarrollo de
habilidades de vida positivo, liderazgo
y servicio a la comunidad. 

Centro Comunitario Richman/
Centro Don Castro
Teen Scene
714-738-3146
www.cityoffullerton.com
Ofrece un lugar seguro para los
adolescentes de interactuar y
aprender los valores positivos y
proporciona una salida para la auto
expresión creativa.  El Centro Don
Castro incluye un laboratorio de
computación, área de estudio, tutorías
y clases para talleres y reuniónes. 

Boys & Girls Club of Fullerton
El CLUB Centro de Jovenes de Richman 
714-992-2933
www.boysgirlsfullerton.com
Proporciona artes, los deportes,
estado fisico, exploración de carreras
y universitaria y habilidades de
liderazgo para los adolescentes hasta
a 18 años de edad.



10

Cuidado de Niños
Boys & Girls Clubs of Fullerton
714-871-1391
www.boysgirlsfullerton.com
Cuidado de niños antes y despues de
escuela para niños de edades
escolares. 

Children’s Home Society
Recursos y Referencias para Cuidado de
Niños
714-543-2273
Información y referencia a centros de
cuidado de niños con licencia. 

Fullerton School District
714-447-2858
www.fsd.k12.ca.us
Kidzone – Proporciona cuidado de
niños antes y despues de escuela
basada en la académica y recreación
para estudiantes que asisten a las
escuelas Acacia, Beechwood, Fern
Drive, Fisler, Hermosa Drive, Rolling
Hills y Sunset Lane.

Olive Crest – Preservación de la Familia
y Apoyo
Anaheim/Fullerton Family Resource
Center
714-635-9040
Proporciona consejeria en casa,
asesoría, educación a los padres,
grupos de  ayuda y apoyo, cuidado
de niños y transporte.



11

Cuidado de Salud y Educación 
CSP Community Service Program–
Proyecto Path
714-441-0807
www.cspinc.org
Proyecto Path (Acción Positiva Hacia
La Salud) trabaja para crear una
comunidad segura y sana eliminando
los problemas asociados al uso del
alcohol, del tabaco y de la droga con
la educación, entrenamiento y
asistencia técnica. 

Dairy Council of California
949-756-7892
www.dairycouncilofca.org
Programa después de escuela
basado en la nutrición y la educación
física enfocado en todos los grupos
de alimento, bocados saludables y la
importancia de comer un desayuno
equilibrado. 

Sierra Health Center
714-870-0717
Ofrece cuidado de salud familiar,
inmunización, pediatrico y educación
de salud. Se acepta Medi-Cal,
Medicare, CHDP, MSI, Healthy
Families y CalOptima.

St. Jude Neighborhood Health Center
714-446-5100
Examenes fisicos, cuidado de
enfermedad, inmunización, prueba de
embarazo, cuidado prenatal y
servicios dentales.  Se acepta Medi-
Cal, Healthy Families, CHDP, MSI,
DentiCal y CalKids.

UCI Family Health Center
877-824-3627
Cuidado primario, medicina interna,
pediatría, planificación familiar, 
medicina adolescente y ginecologia y
obstetrician.  Se acepta Medi-Cal,
Healthy Families y MSI.



12

Deportes y Atletismo
Boys & Girls Club of Fullerton
714-871-1391
www.boysgirlsfullerton.com

East Fullerton Little League
714-871-7047
www.efll.org

Fullerton Hills Girls Softball
714-525-4686
www.fullertonhillssoftball.org

Fullerton Pony Colt Baseball
714-773-4215
www.fullertonpony.clubspaces.com

Fullerton Rangers Youth Soccer Club
714-526-3772
www.frysc.org

Fullerton Pop Warner Football
www.fullertonpopwarner.com

Golden Hill Little League
714-680-8634
www.ghll.net

Fullerton National Junior Basketball
714-784-3230
www.fullertonnjb.net

Fullerton Amateur Softball Association
714-394-4612

West Fullerton Little League
www.eteamz.active.com/wfll1

Fullerton Youth Rugby
714-210-7313
www.youthrugby.net

North Orange County Family YMCA
714-879-9622
Programas deportivas para jovenes
que promueven el desarrollo de
habilidades, estilos de vida
saludables, deportividad y seguridad.
Los programas son proporcionados
en las escuelas, parques locales y
YMCA.  



13

Educación
California State University Fullerton
657-278-2011
www.fullerton.edu
Universidad pública que ofrece
licenciatura y maestria.

Community Action Partnership of
Orange County
714-532-3595
www.capoc.org
Escuela de Inglés como segundo
idioma (ESL) y estudios de
continuación. 

Fullerton College
714-992-7000
www.fullcoll.edu
Colegio publico de 2 años; ofrece
carreras cortas en el area de ciencias
y artes.

Fullerton School District
714-447-7400
www.fsd.k12.ca.us
Sirva estudiantes de Fullerton desde
kinder hasta el octavo grado. 

Fullerton Public Library
714-738-6327
www.fullertonlibrary.org
Ofrece asesoria por internet, talleres
educativas e información universitaria.

Fullerton Union High School District
714-870-2800
www.fjuhsd.k12.ca.us
Sirva a estudiantes de Fullerton en
grados 9 a 12.

La Sierra High School
714-447-7820
Inglés como segundo idioma,
educación básico para adultos,
diploma de preparatoria, ciudadania y
clases de estudio independente;
programa para padres adolesentes.  

School of Continuing Education-NOCCCD
714-808-4999
www.sce.ce.edu
Enriquecimiento académico, música,
arte, danza, deportes, clases de 
computación disponibles despues de
la escuela y los Sabados. Las clases
se imparten en las Escuelas de
Wilshire, Anaheim y Cypress.  Los
costos varian a partir de $50. 

Orange County Department of Education
– ACCESS
714-966-4485
Proveer diferentes opciones de
educación alternativa durante todo el
año de acuerdo con los programas
educativos en conjunto con los
distictos escolares locales y siguiendo
las indicaciones del Estado.



14

Educación Especial

Enriquecimiento Depues De
Escuela

Fullerton School District
714-447-7501
www.fsd.k12.ca.us
Programa de verano sin costo para
estudiantes de educación especial en
grados K a 8 de la Escuela
Woodcrest.  

Fullerton Parks and Recreation
714-738-6575
www.cityoffullerton.com
Educación y Seguridad Despues De
Escuela - Programa ASES –
Programas despues de escuela
ofrecen asistencia con la tarea,
enriquecimiento educativo, artes y
actividades de recreación para
estudiantes de edades 5 a 12 años 
asistiendo las Escuelas Maple y
Orangethorpe. 

Fullerton Museum Center
714738-3136
www.cityoffullerton.com
Proporciona lecciones,
interpretaciones, excursiones y 
actividades sin costo y algunos con
costo para los jóvenes y familias en
las areas del arte y la música. 

Centro Comunitario Garnet
714-996-2574
www.cityoffullerton.com 
Estudiantes de edades 5 a 13 años
reciben asistencia con la tarea y
participen en actividades de
recreación y habilidad. 

Centro Comunitario Gilbert
714-773-1304
www.cityoffullerton.com
Estudiantes de edades 5 a 13 años
reciben asistencia con la tarea y
participen en actividades de
recreación y habilidad. 



15

Centro Comunitario Richman
714-738-3146
www.cityoffullerton.com
Programa Youth Achievers proporciona
enriquecimiento despues de escuela
que incluye asistencia académica,
desarrollo de habilidades de vida,
salud, el desarrollo de liderazgo y
proyectos de servicio comunitario
para estudiantes en grados 1 al 8.  

“Playgrounds on the Go!”
proporciona enriquecimiento de
recreación sin costo para estudiantes
de edades 5 a 12 años.  

Boys & Girls Club of Fullerton
714-871-1391
www.boysgirlsfullerton.com
Cuidado despues de escuela, ayuda
con la tarea, arte, deportes y
programas de recreación para niños
de edad escolar.  

Fullerton School District
714-447-2858
www.fsd.k12.ca.us
Educación y Seguridad Despues De
Escuela - Programa ASES -
Programas despues de escuela
ofrecen asistencia con la tarea,
enriquecimiento educativo, artes, y
actividades de recreación para
estudiantes de edades 5 a 12 años
que asisten a las Escuelas Raymond,
Richman, Ladera Vista, Nicolas,
Pacific Drive y Woodcrest.

Kidzone – Proporciona cuidado de
niños antes y despues de escuela
basada en la académica y recreación
para estudiantes que asisten a las
escuelas Acacia, Beechwood, Fern
Drive, Fisler, Hermosa Drive, Rolling
Hills y Sunset Lane.

GOALS
714-956-4625
www.goals.org
Enriquecimiento despues de escuela
a traves de actividades atléticas,
aprendiendo y servicio.  

North Orange County Family YMCA
en el  Richman Community Center
714-738-3146
Programa Youth Achievers
proporciona enriquecimiento despues 
de escuela que incluye asistencia
académica, desarrollo de habilidades
de vida, salud, el desarrollo de
liderazgo y proyectos de servicio
comunitario para estudiantes en
grados 1 al 8.  

Muckenthaler Cultural Center
714-738-3328
www.themuck.org
Clases de cerámica, artesanía fina y
arte visual sin costo para niños de
edad escolar. 

Orangethorpe Learning Center
714-526-8317
olckids@roadrunner.com 
Asistencia con la tarea despues de
escuela para los grados 1 a 6. 



16

Líneas Telefónica de Emercencia 

Entrenamiento de Trabajo y
Asistencia 
Anaheim Workforce Center
714-765-4350
www.anaheimjobs.com
Recursos y entrenamiento gratis para
trabajo.  

Community Action Partnership of
Orange County
714-532-3595
Información y referencia, asistencia y
colocación de trabajo, Inglés como 
segundo idioma y escuela de
continuación. 

Employment Development Department
714-518-2315
www.caljobs.ca.gov
Una sistema basado en el internet
donde los que necesitan trabajo
pueden someter curriculum y buscar
oportunidades de trabajo.

Orange County Conservation Corp
714-956-6222
www.hireyouth.org
Un programa de entrenamiento de
trabajo para jóvenes 18 a 21 años de
edad.  

Orange County One Stop Center
714-241-4900
www.oconestop.com
Proporciona colocación,
entrenamiento y servicios de buscar
trabajo. 

YWCA of North Orange County
714-871-4488
www.ywcanoc.org
Proporciona servicios de empleo para
jóvenes incluyendo asistencia en
llenar solicitudes de trabajo y
habilidades para entrevistas.

California Youth Crisis Line
800-843-5200

Drug Hotline Routing Service
800-662-HELP

National Suicide Prevention Lifeline 
(24 hours)
800-273-8255
www.suicidepreventionlifeline.org

Teen Crisis Nineline
800-999-9999

Teen 2 Teen Hotline
714-639-8336



17

Oportunidades Para Voluntarios 

Prevención e Intervención al
Abuso de Drogas y Alcohol 

Fullerton Parks and Recreation
714-738-5360
www.cityoffullerton.com
Ofrece una variedad de
oportunidades para trabajar como
voluntario ayudando a bebés, niños
pequeños, niños en edad escolar,
adolescentes y adultos mayores.

Fullerton Public Library
714-738-6327
www.fullertonlibrary.org
Voluntarios realizan varias
asignaciones de biblioteca bajo
supervisión directa.  Los miembros del
Grupo Consultivo de Jóvenes

recibieran créditos de servicio para
asistir a las reuniones mensuales para
debatir el futuro de la biblioteca, 
programas para jóvenes e otros
elementos de interés.

Orange County Volunteer Opportunities
714-834-7440
www.volunteercenter.org
Oportunidades de ser voluntario para
todas las edades en todo el Condado
de Orange.

Boys and Girls Club of Fullerton
714-871-1391
www.boysgirlsfullerton.com
Un programa general de prevención
que ayuda a los jóvenes a resistir el
alcohol, el tabaco y otro uso de
drogas. 

CSP Community Service Program–
Proyecto Path
714-441-0807
www.cspinc.org
Proyecto Path (Acción Positiva Hacia
La Salud) Un proyecto para crear una 
comunidad segura y saludable

mediante la eliminación de los
problemas asociados con el uso de
alcohol, tabaco y drogas a través de
la educación, capacitación y
asistencia técnica.

FACES- Servicios Familiar de Evaluación,
Asesoría y Educación
714-879-9616
www.facescal.org
Proporciona asesoramiento sobre el
abuso de drogas y/o alcohol, la
crianza de los hijos, manejo de ira y
servicios de mediación para adultos,  .
los niños y las familias.  



18

Centro Comunitario Garnet
714-996-2574
www.cityoffullerton.com
Proporciona un lugar seguro para los
jóvenes y adolescentes para tomar parte
en las actividades y oportunidades que
promueven el desarrollo de habilidades
de vida positiva, liderazgo y servicio a la
comunidad.

Centro Comunitario Gilbert 
714-773-1304
www.cityoffullerton.com 
Proporciona un lugar seguro para los
jóvenes y adolescentes para tomar
parte en las actividades y
oportunidades que promueven el
desarrollo de habilidades de vida
positiva, liderazgo y servicio a la
comunidad.

Centro Comunitario Richman
714-738-3146
www.cityoffullerton.com
Proporciona programas de
enriquecimiento después de la escuela
para jóvenes y adolescentes que
incluyen asistencia académica,
desarrollo de habilidades de vida, la
salud, desarrollo de liderazgo y
proyectos de servicio comunitario. El
Centro Don Castro incluye un laboratorio
de computación, área de estudio,
tutoriás y areas para talleres, clases y
reunions.  

Fullerton Museum Center
714-738-3136
www.cityoffullerton.com
Ofrece lecciones, espectáculos,
excursiones y actividades sin costo y
algunos con costo para jóvenes y sus
familias en las areas del arte y música. 

Boys & Girls Clubs of Fullerton
Centro Para Jóvenes de Richman 
714-992-2933
www.boysgirlsfullerton.com
Proporciona un ambiente positivo para
los jóvenes de 13 a 18 años de edad
para participar en oportunidades de
liderazgo, exploración de carrera, artes,
atléticas y de estado fisico. 

CSP Community Service Program –
Prevención de Pandillas 
Programa de Jóvenes y Comunidad 
949-250-0488
www.cspinc.org
Proporciona servicios de prevención de
la pandilla, asesoría, resolución de 
conflictos, mediación, asistencia
académica y habilidades de trabajo.

Olive Crest – Preservación y Apoyo Familiar
Anaheim/Fullerton Family Resource
Center
714-635-9040
Proporciona consejeria en casa,
educación a los padres, grupos de
ayuda y apoyo, cuidado de niños,
transporte. 

Orange County Health Care Agency 
Niños y Jovenes
714-577-5400
Asesoramiento para los niños y los
jóvenes.

 Orange County On Track
714-531-7144
www.OCOnTrack.org
El programa conjunta hijos de presos
con mentores adultos entrenados.  

Prevención e Intervención de
Pandillas 



19

Recreación
Fullerton Parks and Recreation
714-738-6575
www.fullertonEconnect.com
Una amplia variedad de clases, como
deportes, estado físico, salud,
académico, finanzas, artes y
caminata.  Cursos por internet en
computadoras, fotografía digital,  la
preparación para examenes y diseño
web.

Eventos Comunitarios
El Departamento de Parques y
Recreación ofrece varios eventos de
familia y de la comunidad por todo el
año como el Mercado de Agricultores,
Dog Days of Summer, Show y Festival
del 4 de Julio, conciertos de verano
en el parque, First Night y Night in
Fullerton.  

Fullerton Parks and Recreation Campo
de Verano
714-738-6575
www.cityoffullerton.com
Programas de recreación de ocho
semanas con una variedad de juegos,
artes, artesanía, excursiones y
eventos especiales para niños de 5 a
12 años de edad.  Las actividades se
ofrecen en los Parques Chapman,
Gilbert, Garnet, Hillcrest,
Orangethorpe, Lemon y Richman.  

Campo Hillcrest
Un campo de verano de día con tarifa
en el Parque Hillcrest ofrece una
variedad de actividades temáticas
incluyendo artes, artesanía,
actividades y excursiones.  

Fullerton Municipal Tennis Center
714-773-5750
Instrucción de tenis tanto para niños
como para adultos.  Las canchas de
tenis están disponibles para su uso a
un precio por hora.

Boys & Girls Club of Fullerton
714-871-1391
www.boysgirlsfullerton.com
Programas después de escuela y de
verano proporciona oportunidades de 
recreación, artes y deportes para los
niños en edad escolar. 

Fullerton School District
714-447-2858
www.fsd.k12.ca.us
Programas sin costo y programas con
tarifa antes y despues de escuela y 
durante el verano proporcionan
actividades recreativas y de educativas
para los niños en edad escolar.  

North Orange County Family YMCA
en el  Richman Community Center
714-738-3146
Programa Youth Achievers proporciona
enriquecimiento despues de escuela
que incluye asistencia académica,
desarrollo de habilidades de vida, salud,
el desarrollo de liderazgo y proyectos de
servicio comunitario para estudiantes en
grados 1 al 8.  

North Orange County Family YMCA
Y-Guides/Princesses
714-879-9622
www.ymcaoc.net
El programa Y-Guides y Princesses
ofrece actividades organizadas para que
los niños en grados K a 4 y sus padres
pasen tiempo uno a uno para construir
habilidades, character y crear recuerdos.   



20

Salud Mental/Consulta Sicológica
Anaheim/Fullerton Family Resource
Center
714-765-3776
Grupos de apoyo y asesoría de violencia
doméstica.

Child Guidance Center
714-871-9264
www.cgcor.org
Asesoría professional para los niños y
familias; las tarifas se basan en ingresos.

The Compassionate Friends-OC Chapter
714-993-6708
www.thecompassionatefriendsoc.com
Para los padres y abuelos que han
tenido a un niño morir y hermanos/as
que han tenido un hermano/a morir. El
servicio está disponible en Fullerton el
tercer miércoles de cada mes. 

CSP Community Service Program
949-250-0488
www.cspinc.org
Asesoramiento individuo, de familia y de
grupo para los juveniles en la programa
de desviación. 

FACES-Servicios Familiar de Evaluación
Asesoría y Educación
714-879-9616
www.facescal.org
Proporciona asesoría, crianza de los
hijos, administración de ira, visitaciones
supervisados, evaluaciones de custodia
y servicios de mediación para adultos,
los niños y las familias.

Olive Crest – Preservación y Apoyo Familiar 
Anaheim/Fullerton Family Resource
Center
714-635-9040
Proporciona asesoria en casa,
educación a los padres, ayuda y grupos
de apoyo, el ciudado de niños, y
transporte.

Orange County Health Care Agency 
Niños y Jovenes
714-577-5400
www.ochealthinfo.com
Servicios de asesoramiento para niños y
jóvenes. 

Parents of Murdered Children-OC Chapter
714-999-7132
www.gocpomc.org
Un grupo de apoyo para adultos
sobrevivientes de las víctimas de
homicidio.

Western Youth Services
714-871-5646
Proporciona servicios de salud mental y
asesoría para jóvenes y sus familias.



21

Servicios de Biblioteca
Fullerton Public Library-Servicios de
Biblioteca para Niños
714-738-6343
www.fullertonlibrary.org

Biblioteca Principal 
353 W. Commonwealth Ave
Fullerton, CA 92832
Tiempo de historia preescolar para
niños de 3 a 6 años de edad; club
despues de escuela para niños en
grados K a 6; La Tarde En Vivo para los
grados 1 y superiores; Noche Familiar
Con Peliculas y Juegos para todas
edades; “Read to Me” Club de Leir de
Verano para niños pre-lectores y Club
de Verano para lectores a través de
octavo grado.

Biblioteca Hunt
201 S. Basque Ave
Fullerton, CA 92833
Bedtime Bears para niños de 3 a 6 años
de edad; R.E.A.D (Leer, Comer y
Discutir) para niños en grados 1 a 4 y
sus familias; club despues de escuela
para niños en grados K a 6; Noche
Familiar Con Peliculas y Juegos para 
todas edades; “Read to Me” Club de
Leir de Verano para niños pre-lectores y
Club de Verano para lectores a través
de octavo grado.



22

Servicios Legales
Justice in Education
714-542-1707
www.justiceineducation.org
Proporciona capacitación, apoyo y
representación legal en nombre de las
familias con niños con discapacidades.
Las tarifas se basan en los ingresos del
cliente. Primera consulta es gratis.

Orange County District Attorney
Districto Judicial del Norte del Condado
de Orange
714-773-4480
Horas de Oficina: Lunes – Viernes
8am-5pm.

Orange County District Attorney 
714-347-8518 – Oficina de Pandilla 
714-935-7624 – Oficina de Juvenil 
Persigue a miembros de pandillas y
delincuentes juveniles; ofrece
seminarios de formación y manuales
de servicio a los organismos
encargados de hacer cumplir la ley y
las escuelas en el condado de Orange.

Orange County Probation Department
714-569-2000
Supervisa adultos y menores
delincuentes en libertad condicional
decretada por los tribunales.

Orange County Public Defender
Centro de Justicia Norte 
714-626-3700
Horas de Oficina: Lunes – Viernes
8am-5pm.



23

Violencia Familiar 
CSP Community Service Program
800-799-7233 24 hora linea de
información 
www.cspinc.org
Proporciona asistencia a victimas de
violencia domestica; proporciona
asistencia en la preparación de los
papeles necessarios para obtener una
orden de restricción; consejeria de
intervención en crisis, referencias
comunitarios y apoyo de la corte.  

FACES-Servicios Familiar de Evaluación
Asesoría y Educatión
714-879-9616
www.facescal.org
Proporciona estratégias de consejeria
y soluciones para hijos de divorcio y
educación para evitar la violencia
familiar. 

Olive Crest – Preservación de la Familia
y Apoyo
Anaheim/Fullerton Family Resource
Center
714-635-9040
Proporciona consejeria en casa,
educación a los padres, grupos de
ayuda y apoyo, cuidado de niños y
transporte. 

Western Youth Services
714-871-5646
www.westernyouthservices.org
Proporciona consejeria y servicios de
salud mental para jovenes hasta la
edad de 21 años y sus familias.  

Victim/Witness – Centro de Justica
Norte 
714-773-4575
Proporciona apoyo y ánimo a victimas
y testigos de crimenes.



24

A
Anaheim/Fullerton Family Resource Center  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
Anaheim Workforce Center  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

B
Biblioteca Principal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21
Biblioteca Hunt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21
Boys & Girls Clubs of Fullerton  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10, 12, 15, 17, 19
Boys & Girls Clubs of Fullerton, Centro Para Jóvenes de Richman  . . . . . . . . . .9, 18

C
California State University Fullerton  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
California Youth Crisis Line . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Campo Hillcrest  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
Catholic Charities  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
Centro Comunitario Garnet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14, 18
Centro Comunitario Garnet Teen Scene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
Centro Comunitario Gilbert . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14, 18
Centro Comunitario Gilbert Teen Scene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
Centro Comunitario Richman  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15, 18
Centro Comunitario Richman/ Don Castro Teen Scene  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
Child Guidance Center . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
Children’s Home Society, Recursos y Referencias para Cuidado de Niños  . . .10
Community Action Partnership of Orange County  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13, 16
Crittenton Children and Family Services  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
CSP Community Service Program– Proyecto Path  . . . . . . . . . . . . . . . .11, 17, 20
CSP Community Service Program–Prevención de Pandillas, Programa de

Jóvenes y Comunidad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
CSP Community Service Program  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

D
Dairy Council of California  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

E
East Fullerton Little League  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Educación y Seguridad Despues De Escuela - Programa ASES  . . . . . . . . . . .15
Employment Development Department  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Eventos Comunitarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

F
FACES- Servicios Familiar de Evaluación Asesoría y Educación  . . .7, 17, 20, 23
First Evangelical Free Church of Fullerton Good Samaritan Center  . . . . . . . . . .8
Fullerton Amateur Softball Association . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Fullerton College  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
Fullerton Fire Department . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
Fullerton Hills Girls Softball . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Fullerton Interfaith Emergency Service, Inc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
Fullerton Joint Union High School District – TAPP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

Índice de Organismos
(Listados en Orden Alfabético)



25

Fullerton Municipal Tennis Center  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
Fullerton Museum Center  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Fullerton National Junior Basketball  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Fullerton Parks and Recreation  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17, 19
Fullerton Parks and Recreation Campo de Verano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14,19
Fullerton Police Department  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
Fullerton Pony Colt Baseball  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Fullerton Pop Warner Football  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Fullerton Public Library  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13, 17
Fullerton Public Library-Servicios de Biblioteca para Niños  . . . . . . . . . . . . . . .21
Fullerton Rangers Youth Soccer Club  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Fullerton School District  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10, 13, 14, 15, 19
Fullerton Union High School District . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
Fullerton Youth Rugby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

G
GOALS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
Golden Hill Little League  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

J
Justice in Education  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7, 22

K
Kid Zone  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

L
La Sierra High School . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

M
Muckenthaler Cultural Center . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

N
National Suicide Prevention Lifeline (24 hours)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
North Orange County Family YMCA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
North Orange County Family YMCA, en el  Richman Community Center  . .15, 19
North Orange County Family YMCA, Y-Guides/Princesses  . . . . . . . . . . . . . . . .19

O
Olive Crest – Preservación de la Familia y Apoyo

Anaheim/Fullerton Family Resource Center  . . . . . . . . . . . .7, 10, 18, 20, 23
Orange County Conservation Corp  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Orange County Department of Education – ACCESS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
Orange County District Attorney  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6, 22
Orange County Public Defender, Centro de Justicia Norte  . . . . . . . . . . . . . . .22
Orange County District Attorney, 

Districto Judicial del Norte del Condado de Orange  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Orange County Health Care Agency, Niños y Jovenes  . . . . . . . . . . . . . . . .18, 20
Orange County Health Care/Programa Para Padres Adolescentes  . . . . . . . . . .8
Orange County On Track  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
Orange County One Stop Center  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Orange County Probation Department . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6, 22



26

Orange County Volunteer Opportunities  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
Orangethorpe Learning Center  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

P
Parents of Murdered Children-OC Chapter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7, 20
“Playgrounds on the Go”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

S
Salvation Army Family Services  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
School of Continuing Education-NOCCCD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7, 13
Sierra Health Center  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
St. Jude Neighborhood Health Center  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

T
Teen Crisis Nineline  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Teen 2 Teen Hotline  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
The Compassionate Friends-OC Chapter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7, 20

U
UCI Family Health Center . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

V
Victim/Witness – North Justice Center  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

W
West Fullerton Little League  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
Western Youth Services  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7, 20, 23
WIC (Women, Infants and Children) Program – Fullerton  . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

Y
YWCA of North Orange County  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16






